PAGE
4

Ф Н П Р

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ

«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск

№ 14-10

от 22.03.2018 г.

Об итогах работы архива ФПО ТО
за 2017год
_______________________________
Президиум ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию о работе архива за 2017 год принять к сведению и направить в членские организации для использования в работе (приложение № 1).
2. График формирования фондов на 2018 год утвердить и направить фондодержателям для руководства в работе и исполнения (приложение № 2).
3. Руководителям членских организаций ФПО ТО, источникам комплектования фондов, предоставить в архив номенклатуру дел на предстоящий период и согласовать её с Государственным архивом Томской области. Принять необходимые меры по своевременному и качественному оформлению дел и сдаче их в срок, согласно графику, в архив.
4. Рекомендовать руководителям членских организаций обсудить на заседаниях выборных органов вопрос о качестве, полноте и сохранности документов, образующихся в процессе их деятельности и деятельности подведомственных им профсоюзных организаций.
Председатель ФПО ТО

П.З. Брекотнин
               Приложение № 1

       к постановлению президиума

ФПО ТО от 22.03.2018 г. пр. № 14-10
Информация

о работе объединенного архива профсоюзов

Томской области

На 1.01.2018 г. в архиве хранятся 8097 дел постоянного хранения, 5547 единиц по личному составу. Загруженность площадей архивного хранилища составляет 90,0%. В 2017 году поступило на хранение 362 дела.

За истекший период в архив обратились 244 заявителя. По обращениям подготовлено 108 справок частным лицам, членским организациям, отделениям пенсионного фонда, направлено 9 запросов в центральные, отраслевые, областные архивы. Дано 80 консультаций.

В течение года выдано из хранилища членским организациям, частным лицам и работникам аппарата 87 дел, 25 документов было выдано во временное пользование из музея профсоюзов Томской области. Это материалы конференций, подшивки газеты «Действие» и другие документы. В процессе подготовки архивных справок поднято из хранилища и изучено около 767 дел.

В работе использовались 14 фондов из 21 имеющегося. Наиболее используемые фонды: ФПО ТО, ООО «ТЭП «Томсктуриста», ЗАО «Дворец зрелищ и спорта», ООО «Профспорт», обкомов профсоюзов АПК, лесных отраслей, «Электропрофсоюза», культуры.
В 2017 году в архив поступили запросы о подтверждении трудового стажа, о награждении ведомственными наградами и званиями, дающими право на получение социальных льгот, о восстановлении трудовых книжек, о заработной плате для начисления и перерасчета пенсий, о собственности, о переименовании и местонахождении предприятий, организаций, о статусе и подчиненности, о коллективных договорах и соглашениях, о выделении жилья и земельных участков, об оздоровительных  лагерях.
Запросы в архив поступили от граждан гг.Томска, Барнаула, Москвы, Новокузнецка, Бакчарского, Шегарского, Молчановского, Томского районов,
Обращались с запросами пенсионные и социальные ведомства Октябрьского, Кировского, Асиновского, Советского, Чаинского, Кожевниковского, Шегарского районов, г. Томска, архивы ЦДНИ, Томского района, Государственный архив Томской области, департамент соцзащиты Хакасии, пенсионные фонды Краснодарского, Алтайского краев, республики Казахстан, судебные органы.
В результате проделанной работы 40 заявителям восстановлен трудовой стаж, 13 человек получили статус «Ветеран труда» с вытекающими отсюда социальными льготами.

В связи с недобросовестным отношением отдельных должностных лиц к сохранности и оформлению документов, подлежащих сдаче в архив, утеряны документы профкомов Томского ЛПК, теркома геологов, профкомов студентов: ТГУ, СибГМУ, ТПУ, трудовых коллективов ТДСК, птицефабрик «Туганская» и «Межениновская». В архивах практически отсутствуют документы о выделении жилья в ведомственных общежитиях и домах, построенных хозспособом, о выделении земельных участков под строительство жилья, садовых участков, гаражей. Отсутствуют также решения, которые принимались администрацией совместно с профкомами по награждению и другим жизненно важным вопросам. Поэтому 66 заявителям был дан отрицательный ответ. В связи с отсутствием в протоколах списков награжденных и неправильным заполнением удостоверений (отсутствие номеров приказов, постановлений, печатей, ошибки в фамилиях и отчествах) 28 заявителей не получили подтверждение о награждении знаками «Ударник пятилетки», «Победитель соцсоревнования», «За работу без аварий» и др., а стало быть не получили статус ветерана.
Архивом оказывалась помощь в поиске документов частным лицам и организациям, не входящим в фонды ФПО ТО (профкомы ТЗРО, «Ролтом», «Межениновская» и «Туганская» птицефабрики, ТГУ, СибГМУ, ТПУ и др.).

Членским организациям оказывалась практическая и методическая помощь по ведению делопроизводства и оформлению документов в архив.

Фондодержатели объединенного архива постоянно проводили работу по пополнению фондов. Номенклатуры дел в большинстве членских организаций разработаны согласно рекомендациям Федерации и Государственного архива Томской области, однако дела сдаются на хранение с нарушением сроков, утвержденных Президиумом ФПО ТО, и не в полном объеме.
Надо отметить, что такие областные организации профсоюзов как: народного образования и науки, связи, здравоохранения, жизнеобеспечения, культуры, потребкооперации, автотранспорта, ООО «ТЭП «Томсктурист» и ФПО ТО сдают документы в архив своевременно, надлежащего качества и хорошей сохранности.

Такие областные организации профсоюзов как агропромышленный комплекс, «Электропрофсоюз», ООО «Профспорт» нарушают установленные Президиумом ФПО ТО сроки сдачи документов в архив.

Объединенный архив в течение года работал в тесном контакте с членскими организациями, департаментами, архивами городов и районов, областными архивами, архивами РФ, ФНПР, музеем истории профсоюзов области.

Зав. архивом ФПО ТО

В.А.Хайртдинова

           Приложение № 2

     к постановлению президиума

ФПО ТО от 22.03.2018 г. пр. № 14-10
Г Р А Ф И К

сдачи документов постоянного хранения и по личному составу

в архив Федерации в 2018 году

I полугодие

1. Томская областная организация Общественного объединения «Всероссийский Электропрофсоюз»

I оп 2006-2015 гг. (за 9 лет)

II оп 2006-2013 гг. (за 8 лет)

2. Томская областная организация профсоюза работников агропромышленного комплекса

I оп 2005-2015 гг. (за 11 лет)

II оп 2002-2013 гг. (за 12 лет)

3. ООО «Профспорт»

I оп 2009-2015 гг. (за 7 лет)

II оп 2010-2013 гг. (за 4 года)

4. Томская областная организация профсоюза  работников строительства и  промышленности строительных материалов РФ

I оп 2010-2015 гг. (за 6 лет)

II оп 2010-2013 гг. (за 4 года)

II полугодие

5. Союз организаций профсоюзов ФПО ТО
I оп 2011-2016 гг. (за 6 лет)

II оп 2010-2013 гг. (за 4 года)

6. ЗАО «Дворец зрелищ и спорта»
I оп 2010-2016 гг. (за 7 лет)

 II оп 2011-2013 гг. (за 3 года)

7. Территориальная организация профсоюза работников
народного образования и науки РФ

I оп 2012-2016 гг. (за 5 лет)

II оп 2012-2013 гг. (за 2  года)

8. Томская областная организация профсоюза работников

автотранспорта и дорожного хозяйства

I оп 2011-2016 гг. (за 6 лет)

II оп 2010-2013 гг. (за 5 лет)

9. Томская областная организация профсоюза работников

потребкооперации и предпринимательства

I оп 2013-2016 гг. (за 4 года)

II оп 2013-2015 гг. (за 3  года)

Верно: